rilia neque ipse sit locutus, neque alium dicentem

(6) ad. Quod dicitur, ut ei non ass.

gnam, quæ suam in defunctum integram conservavit conscientiam, se secundis nuptiis non reddidit infamem, ut quæ benevolentiam mentis sit in maritum. Deinde etiam de virginitate scribit alium librum, divinam ejus ostendens pulchritudinem et magnum ejus ornamentum, Stagirio quoque scribit pulchras orationes et valde præclaras. Hic vir erat ei valde familiaris: fuerat autem possessus a maligno dæmone, qualia sunt Dei judicia. Liber vero illam quidem accipit scribendi occasionem: per universam autem procedit philosophiam: eum dixeris esse commune documentum virtutis grati animi et tolerantiae, ut qui compositus sit tanta in dicendo probabilitate, tam multisque necessariis Rhetorum argumentis, aut, ut melius dicam, divinis et spiritualibus gratiis, adeo ut hoc ipsum quod inciderit in dæmonem, existimaretur non esse abominandum nec aversandum, ut quod fuerit argumentum maximæ utilitatis. Tunc etiam compositi sunt ab eo duo libri de compunctione: quorum unus quidem fuit inscriptus ad Demetrium, alter autem ad Stelechiū: eum, qui est studiosus virtutis, accuratissime elaborantes, et acrem stimulum compunctionis piis immittentes animis. Sed hos quidem scripsit libros, ne caderent illi, ad quos scripti fuerant, neque maligni laqueis pius implicaretur, sed staret firmiter in bono proficiens. Alium autem scribit ad eum, qui, pro dolor, jam erat lapsus seu percussus telo peccati (ei vero, qui lapsus erat, nomen fuit Theodorus), ut non concideret, neque desperaret salutem, tanquam benignam manum ei porrigens orationem, et jacentem erigens, et non concedens, ut omnino permaneret in peccato. Sed sic quidem erat ejus per libros doctrina, cum voluptate magnam habens utilitatem. Multo autem magis ex factis adhibuit doctrinam, ut qui perpetuo quidem vacaret orationi, et omnem exerceat virtutem, ad eam futurus aliis tanquam exemplar. Humilitatem vero ita erat amplexus, tanquam in ea alio modo vellet primas partes obtinere in eo, quod nulli alii cederet extremum omnium. Partem quoque diei sibi deputabat ad visendos ægrotos, e domo quidem omnia illis præbens pro viribus, maxime autem consolationem eis afferens oratione et omnibus modis eis ostendens benignitatem. Quid autem? Modestia quidem, ut diximus, cedebat nemini: in castitate vero aut continentia aut alia virtute est ex omnibus aliquis, cui cederet? Et quis illum vel adeo non novit, vel nescit esse verax, ut ei quod dicitur, assentiatur (6)? Sed sic quidem ille se pulchre gessit in omni virtute, melius quam ut eum quis posset imitari. Porro autem hæc quoque illi tribuunt tanquam eximia, quod neque ipse unquam juraverit, postquam aufugit a mundo: neque ulli jusjurandum detulerit, nulli detraxerit, nunquam sit inentitus, nulli sit male precatus, faceta ac scurriliana neque ipse sit locutus, neque alium dicentem

crem summum sumpsisse, cum esset opus : sic autem sumpsisse : funis ex alto demittebatur, alligatus extremis : cui et manus et barba ipse innitens, quemdam modicum, neque firmum, sed imbecillum et omentum somnium gustabat.

V. Cum sic vitam ageret, valde quidem studebat latere, et neminem habere, qui esset ejus conscius. Nulli enim eorum, qui mala fecerant, ut illi omnino curæ fuit latere. Hoc autem erat difficile, cum et virtus sic se habeat natura, ut eum, qui ipsam exercet, soleat facere manifestum : et Deus præterea velit cultorem suum glorificare. Itaque illum quoque sic in præsentia aperit. Vir quidam genere Syrus, nomine Hesychius, ætate quidem jam proventus, tempore autem fere quoque æqualem habebat exercitationem : qui ipse quoque erat unus ex illis, qui in sacro illo exercebantur monasterio : cujus vestigiis insistere cupiebat magnus ille Joannes, dum nondum esset virtute summus. Ei nocturnas preces Deo offerenti apparet quiddam divinum et fortius, quam ut id intueri humani possent oculi, quod et veretur lingua in medium adducere, et quod est auditu in primis horribile. Sed est adhibendus animus. Et enim non minus metu, quam voluptate mixta est narratio. Viri quidam veste candidi aspectu terribiles, e cælo quidem visi sunt ad eum descendere : Joanni vero lingua aureo, qui ipse quoque noctu precabatur, venire in conspectum. Visi sunt autem, unus quidem librum, alter autem claves habere in manibus. Deinde Joannes nova illa eorum forma obstupefactus, timore fuit correptus, et se simul humi dejecit. Illi autem eum manu apprehendentes, erigunt et metu solvunt, et jubent eum esse bono animo. Cum vero rogasset magnus Joannes, quinam essent, qui cum tanti essent, ad eum venirent : sed ne timeas, illi dixerunt. Nos enim venimus ad te, missi a Christo. Sic dixerunt, et statim alter eorum manus porrigens, dicit : Hoc accipe. Id autem erat liber. Ego enim, inquit, sum Joannes, cui Dei sapientia pectus dimisit et permisit, ut super ipsum recumberem nihil veritus. Quæ tibi quoque per nos faciet Scripturas comprehensu faciles, et deducet ad illius cognitionem. Similiter autem alter quoque manum porrigens : Accipe, dicit, has claves. Me autem scias esse Petrum, cui eæ fuerant a Deo traditæ. Quem nunc quoque crede per me eadem te dignari gratia, adeo ut quæcunque ligaveris aut solveris super terram, ita etiam se habeant in cælis. Ad hæc cum beatus ille erubesceret, et consternaretur animo, et tanta gratia se esse indicaret indignum, divini illi viri eum recreant et implent audacia. Deinde cum eum crucis figura obsignassent, et visi assent eum osculari, revolarunt in cælos. Hæc cum vidisset vir ille insignis, diu mansit plenus metu et stupore, adeo ut cum monachi eum viderent sic affectum, et rogarent quænam esset causa, vix ea aperuerit, indicens eis silentium : et ut hæc celaretur Joannes ne demus enim, inquit, ei occasionem, ut hinc re-